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Ti PERGJITHSHME

Zévendésimet

Zévendésimi 1 materialeve t€ specifikuara né Dokumentin e Kontraté€s do t&€ bé&het
vetém me aprovimin e Mbikéqyrésit t& Punimeve né€se materiali 1 propozuar pér tu
zévendésuar &shté i njéjté ose mé i miré se materialet e specifikuara; ose nése materialet e
specifikuara nuk mund t& sillen né& sheshin e ndértimit né koh& pér t¢ pérfunduar punimet e
Kontratés pér shkak t& kushteve jashte kontrollit t&¢ Sip&rmarrésit. Q€ kjo t€ merret né
konsideratg, kérkesa pér zévendésim do t& shogérohet me njé dokument déshmi t& cilésise,
né formén e kuotimit t& gertifikuar dhe t& datés s& garancisé t€ dorézimit nga furnizuesit e t&

dy materialeve, si t& materialit t& specifikuar ashtu edhe t& atij q& propozohet t& ndryshohet.

Dokumentat dhe vizatimet

Sipérmarrési do t& verifikojé t& gjitha dimensionet, sasité dhe detajet t€ treguara né
Vizatimet, Grafikét, ose t& dhéna té tjera dhe Punédhénési nuk do t& mbajé pérgjegjési pér
ndonjé mangési ose mospérputhje t& gjetur né to. Mos zbulimi ose korrigjimi i gabimeve ose
mospérputhjeve nuk do ta lehtésojé Sipérmarrésin nga pérgjegj€sia pér puné té

pakénaqéshme.

Kostot e sipérmarrésit pér mobilizim dhe punime t€ pérkohéshme

Do te kihet parasysh gé Sipérmarrésit nuk do t’i béhet asnjé pagesé mbi gmimet njési
té kuotuara pér kostot e mobilizimit, d.m.th. pé&r sigurimin e transportit, dritén, energjing,
veglat dhe pajisjet,ose pér furnizimin e godinés dhe mirémbajtjen e impjanteve t& ndértimit,
rrugéve té hyrjes, t& komoditeteve sanitare, heqjen e mbeturinave, punén, furnizimin me ujé,
mbrojtjen kundra zjarrit, bangot e punés, rojet, rrjetin telefonik si dhe struktura t& tjera té
pérkohé&shme, pajisje dhe materiale, ose pér kujdesin mjekésor dhe mbrojtjen e shéndetit, ose
pér patrullat dhe rojet, ose pér ndonjé shérbim tjetér, lehtési, gjéra, ose materiale té
nevojshme ose q& kérkohen pér zbatimin e punimeve né pérputhje me até¢ q€ &Eshté

parashikuar n¢ Kontraté.



Hyrja né sheshin e ndértimit

Sipérmarrési duhet t€ organizojé punén pér ndértimin, mirémbajtjen dhe mé pas té
spostojé dhe ta rivendosg ¢do rrugé hyrje qé do t& duhet né lidhje me zbatimin e punimeve.
Cvendosja do t& pérfshijé pérshtatjen e zonés me ¢do rruge hyrje dhe s& paku me shkallg
sigurie per qarkullimin e lire dhe pa veshtiresi te mjeteve dhe te komunitetit ne kete segment
rrugor, géndrueshmérine e terrenit,mureve mbajtes si dhe té kullimit t& ujrave sipérfaqésoré t&

njéjté me até qé ekzistonte pérpara se Sipérmarrési t& hynte né Shesh.

Piketimi i punimeve

Sipérmarrési, me shpenzimet e tij duhet t& b&jé ndértimin e modinave dhe té& piketave
si¢ kérkohet, n& pérputhje me informacionin bazé t& Punédhénésit, dhe do t& jeté pergjegjési i
vetém pér pérpikméring. Sipérmarrési do té jeté pérgjegjés pér t& kontrolluar dhe verifikuar
informacionin bazé q& i &shté dhéng, dhe né asnjé ményré nuk do t& lehtésohet nga
pérgjegjésia e tij nése nj& informacion i tillé &shté i mangét, jo autentik ose jo korrekt. Ai
ndérkohé do t& jeté subjekti q& do t& kontrollohet dhe rishikohet nga Punédhénési, dhe né
asnjé rast nuk i jepet e drejta t& b&jé ndryshime né vizatimet e kontratés, pér asnjé lloj
kompensimi pér korrigjimet e gabimeve ose té mangésive te pa miratuara nga mbikeqyresi
dhe investitori. Sipérmarrési do t& furnizojé dhe mirémbajé me shpenzimet e tij, rrethimin
dhe materiale t& tjera t& tilla dhe t& japé asistenca nép&rmjet njé stafi t& kualifikuar si¢ mund

t€ kérkohet nga Punédhénési pér kontrollin e modinave dhe piketave.

Sipérmarrési do t€ ruajé t& gjitha pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, t& béra
ose t&€ vendosura gjaté punés, t& mbulojé koston e rivendosjes sé tyre nése ato démtohen dhe
t¢ mbulojé t& gjitha shpenzimet pér ndreqjen e punés sé bé&ré jo miré pér shkak t&
mosmirémbajtjes ose mbrojtjes ose spostimit pa autorizim t& kétyre pikave t& vendosura,

modinave dhe piketave.

Pérpara ¢do aktiviteti ndértimor, Sipérmarrési do & keté linjat e furnizimit me ujé dhe
energji elektrike t& vendosura ng terren, t& drejtén e kalimit t& qarté dhe t& sheshuar, gati pér
fillimin e punimeve. Cdo puné e béré jashté akseve, kuotave dhe kufijve t& treguara né
vizatime ose t& mosmiratuara nga Punédhenési nuk do t& paguhet, dhe Sipérmarrési do t&
mbulojé me shpenzimet e tij gérmimet shtesé gjithmoné nén drejtimin e Mbikqyrésit t&

Punimeve.




Fotografité e sheshit t& ndértimit

Sipérmarrési duhet t& bgjé fotografi me ngjyra sipas udhézimeve t& Mbikéqyrésit té
Punimeve né& vendet e punés pér t& demostruar kushtet e sheshit pérpara fillimit te punimeve,
progresin gjaté punés sé ndértimit dhe mbas pérfundimit t& objektit si dhe proceseve te
punimeve te maskuara. Nuk do t& b&hen pagesa pér fotografimin e kantierit t& punimeve pasi

kéto shpenzime jané parashikuar t& mbulohen nén koston administrative t& Sip&rmarrésit.

Bashképunimi né zoné

Ndértimi do t& béhet né zona té kufizuara. Sipérmarrési duhet t& keté veganérisht
kujdes né: a) nevojén pér t& mirémbajtur shérbimet ekzistuese dhe mundésité e kalimit pér
banorét dhe tregétarét g€ jané né zoné, gjaté periudhés sé ndértimit. b) prezencén e
mundshme t& kontraktoréve t& tjeré né zoné me té cilét do t& koordinohet puna. E gjithé puna,
do t& béhet n& njé ményre t& tillé, qé t& lejojé hyrjen dhe pérballimin e t& gjithé pajisjeve t&
mundéshme pér ndonjé Kontraktor tjetér dhe punétoréve té tij, stafin e Punédhénésit si edhe
t€ ¢do punonjési q&€ mund t& punésohet né zbatim dhe, ose punimet né zoné ose prané saj, pér
¢do objekt q& ka lidhje me Kontratén ose ¢do gjé tjetér.

N& pregatitjen e programit te tij t& punés, Sipérmarrési gjaté gjithé kohés do t& bgjé
llogari t&€ ploté dhe do t& kooperojé¢ me programin e punés se Kontraktoréve té tjeré, né

ményré q& té shkaktojé nj& minimum interference me ta dhe me publikun.

Mbrojtja e punés dhe e publikut

Sipé€rmarrési do t€ marré masa paraprake pér mbrojtjen e punétoréve t& punésuar dhe
t& jetés publike, si edhe t& pasurive rreth sheshit t& ndértimit. Masat e sigurimit paraprak té
dokumentuara sipas ligjeve t& aplikushme, kodeve t& ndértimit dhe ato té respektohen.

Makinerité, pajisjet dhe ¢do rrezik do te kqyren ose eliminohen né pérputhje me masat
paraprake t& sigurimit.

Gjaté zbatimit t& punimeve Sip&rmarrési, me shpenzimet e veta,duhet t& vendosi dhe t&
mirémbajé€ gjaté nates pengesa t& tilla dhe drita té cilat do t& parandalojné né ményré efektive
aksidentet. Sipérmarrési duhet t& sigurojé pengesa t& pérshtatéshme, shenja me drité t& kuqe
“rrezik” ose “kujdes” dhe vrojtues né t& gjitha vendet ku punimet mund t& shkaktojné

¢rregullime t& trafikut normal ose q& pérbé&jné né ndonjé ményré rrezik pér publikun.




Mbrojtja e ambjentit

Sipérmarrési, me shpenzimet e veta, duhet t& ndérmarré t& gjithé veprimet e
mundéshme pér t& siguruar q& ambjenti i sheshit te ndertimit te objektit t& ruhet dhe qé vijat e
ujit, toka dhe ajri (duke pérfshiré edhe zhurmat) t& jené t€ pastra nga ndotja pér shkak t&
punimeve t& kryera. Mosplotésimi i késaj klauzole, né bazé té evidentimit nga Mbikéqyrési i

Punimeve, mund t& ¢ojé né ndérprerjen e kontratés.

Kopjimi i vizatimeve (vizatimet si¢ éshté zbatuar)

Sip€rmarrési duhet t& pérgatisé vizatimet pér t&€ gjitha punimet “si¢ jan¢ faktikisht
zbatuar” né€ terren. Vizatimet do t& b&éhen né njé standart t& ngjashém me até t& vizatimeve t&
Kontratés. Gjaté zbatimit t& punimeve n& kantier, Sipérmarrési do t& ruajé t& gjithé
informacionin e nevojshém pér pérgatitjen ¢ “Vizatimeve si¢ éshté zbatuar”. Kéto vizatime
do t& azhornohen né ményré té& vazhdueshme dhe do t’i dorézohen Mbiké&qyrésit t& Punimeve
¢do muaj pér aprovim, pasi Punimet t& kené pérfunduar, sébashku me kopjen pérfundimtare.

Materiali mujor do t& dorézohet né kopje letér.

Vizatimet e riprodhuara do t& pérfshijné pozicionin dhe shtrirjen e t& gjithé
konstruksioneve mbajtése t& léna gjaté germimeve dhe vendosjen ekzakte t& t& gjitha
shérbimeve g jang ndeshur gjaté ndértimit per t& gjitha punimeve té gérmimit.

Si pérfundim, kopjet e riprodhuara t& Vizatimeve, “si¢ éshté zbatuar” do t’i dorézohen
Mbikqyrésit t&¢ Punimeve pér aprovim. Vizatimet, “si¢ &shté zbatuar”, t& aprovuara, do té
béhen prong& e Punédhénésit. Nuk do t& béhen pagesa pér bérjen e Vizatimeve “si¢ &shté

zbatuar” dhe Manualeve, pasi kostoja e tyre &shté parashikuar t& mbulohet nga shpenzimet

administrative t& Sip&rmarrésit.

Pastrimi pérfundimtar i zonés

NE pérfundim t& punés, sa heré q& &shté e aplikueshme Sip&rmarrési, me shpenzimet e
tij, duhet t& pastrojé dhe t& heqé nga sheshi t& gjitha impiantet ndértimore, materialet qé kang
tepruar, mbeturinat, skelerité dhe ndértimet e pérkohéshme t& ¢do lloji dhe t& 1&r& sheshin e
lir€ dhe veprat t& pastra dhe né kondita t& pranueshme. Pagesa pérfundimtare e Kontratés do

t€ mbahet deri sa kjo t& realizohet dhe pasi t& jepet miratimi nga Mbikéqyrési i Punimeve.



Provat

Ky seksion pérfagéson progedurat e kryerjes s&€ provave pér materialet, me géllim qé t€

sigurojé cilésiné dhe géndrueshmering né pérputhje me kérkesat e Specifikimeve.

PER PROJEKTIN

Projekti I ketij objekti eshte hartuar mbi bazen verifikimit e matjeve te bera ne vend,
kryesisht per pjeset e segmente te cilat kerkojne nderhyrje emergjente per meremetime ne

menyre ge rruga te behet e kalueshme nga automjetet.

Ne projekt eshte paragitur planimetria sipas gjurmes se rruges me pershkrim punimesh per
kete segment per te cilin eshte menduar te kryhen nderhyrje per hapjen e aksit te ri si dhe

kryerjen e riparimeve sipas detajeve te dhena ne prerjet terthore te vecanta e tip.

PER PROCESET E PUNIMEVE

PUNIME DHEU

Ky seksion p&rmban pércaktimet e pérgjithshme dhe kérkesat pér punimet e
gérmimeve né toké (né véllim dhe/ose me shtresa) dhe gérmimet pér struktura né kanale.Mé
tej ajo mbulon t& gjitha punimet & lidhen me konstruksionin sipas prerjeve terthore, largimin
e materialeve t& papérshtatshme né hedhurina, dhe rifiniturat e shpatit t€ prerjes. GE&rmimi né

dhera duhet t€ aplikohet né t€ gjitha materialet q&€ do t€ gérmohen me makineri.

Gérmimi duhet t& kryhet n& pérputhje me nivelet dhe vijén e prerjeve si¢ tregohet né
Vizatime. Cdo thellési mé t&€ madhe t& gérmuar nén nivelin e formacionit, brenda tolerancés
s¢ lejuar, duhet t& béhet miré me mbushje me materiale t& pranueshme me karakteristika té

ngjashme nga Sipérmarrési me shpenzimet e tij.

Té gjitha zonat horizontale t& gérmuara, duhet t€ ngjeshen me nj&€ minimum dendésie t& thaté

prej 95% pér dhera t& shkrifét dhe 90% pér dhera t& lidhur.

Sheshi ku do t& gérmohet, do t& pastrohen nga té gjitha shkurret, bimét, rrénjét e médha,

plehrat dhe materiale t& tjera sipérfagésore. T& gjithé kéto materiale do té spostohen dhe



largohen né ményré qé té jeté e pélgyeshme pér Punédhénésin. T¢ gjitha pemét dhe shkurret
qé jané pércaktuar nga Punédhénési q& do t& ngelen,do t& mbrohen dhe ruhen né ményren e

aprovuar.

GERMIM DHEU THEMELE

Ne zerin gérmim dheu themele ose per punime néntokesore, deri né thellésine 1,5 m nga
rrafshi i tokes, né truall t& ¢farédo natyre dhe konsistence, t€ thare ose te lagur (argjilé edhe
n.q.s. &shté kompakte, réré, zhavorr, gur etj..), pérfshiré prerjen dhe heqjen e rrénjéve,
trungjeve, guréve dhe pjeséve me volum deri né 0,30 m3, plotésimin e detyrimeve né lidhje
me ndértimet e néndheshme si kanalet e ujrave t& zeza, tubacionet né pérgjithési etj..,
pérforcimin, mbushjen e pjeséve q& mbeten bosh pas realizimit t& themeleve me materialin e
gérmimit te kryer me makineri, si dhe spostimin brenda ambientit t€ kantierit.Cmimi &shté&
pér 1 m3 themel t€ pérfunduar t& gérmuar t€ matur n&€ vend sikurse pércaktohet edhe né

analizén nr.3.89/b .

PUNIME BETONI

Puna e mbuluar nga ky seksion i specifikimeve konsiston n€ furnizimin e gjithé kantierit,
punén, pajisjet, veglat dhe materialet, dhe kryerjen e te gjitha punimeve, né¢ lidhje me
hedhjen, kujdesin, pérfundimin e punés sé betonit dhe hekurin e armimit né pérputhje
rigoroze me projekt zbatimin. Né fillim t& Kontratés Sipérmarrési duhet t€ paraqesé pér
miratim tek Mbikéqyrési i Punimeve njé njoftim pér metodat duke detajuar, né lidhje me

kérkesat e kétyre Specifikimeve, propozimet e tij pér organizimin e aktiviteteve t€ betonimit

né shesh (terren).

Sipérmarrési do t& punésojé inxhinier t& kualifikuar, t& specializuar dhe me
eksperiencé, i cili do té jeté pergjegjés pér kontrollin e cilésisé té t& gjithé betonit. Materialet
dhe mjeshtéria e pérdorur n&€ punimet e betonit duhet t& jeté e njé cilésie sa mé t& larté qé t&

jeté e mundur.

Asnjé proges betonimi nuk duhet t€ kryhet derisa Mbikéqyrési i Punimeve t& keté
inspektuar dhe aprovuar (nése &shté e mundur) gérmimin, masat ¢ marra pér mbrojtjen nga
kushtet atmosferike, masat pér shpérndarjen e ujit pér freskim dhe staxhionim, armaturat,

ndalimin e vjit, fugat ndértimore dhe fiksimin e fundeve dhe masa té tjera, armimin dhe



céshtje té tjera q& duhet t& fiksohen, si dhe t& gjitha materialet e tjera pér betonimin dhe masa
t& tjera né pérgjithési. Sipérmarrési duhet t’i japg& Mbikqyrésit t& Punimeve njoftime té
arsyeshme pér t& béré t& mundur gé ky inspektim t& kryhet.

Sipérmarrési duhet t& sigurojé pér qéllimet e provave njé set 3 kubikésh pér ¢do
strukturé betoni, pérfshiré derdhje betoni nga 1-15 m3. Pér derdhje betoni me shumé se 15

m3 dhe sipérmarrési duhet t& sigurojé t& paktén njé set shtes¢ 3 kubikésh pér ¢do 30 m3

shtesé.

Betoni duhet t& l&vizet nga vendi i pérgatitjes n& vendin e vendosjes pérfundimtare sa
mé shpejt n& ményré qé t& pengohet ndarja ose humbja e ndonjé pérbérési.

Sipérmartési duhet t& keté aprovimin e Mbikéqyrésit t€ Punimeve pér masat e
propozuara pérpara se t& fillojé betonimin. T& gjitha vendet e hedhjes dhe t& ngjeshjes s¢
betonit, duhet t&¢ mbahen né mbikéqyrje t& vazhdueshme nga pjesétarét pérkatés t&€ ekipit t&
Sipérmarrésit.

Sipérmarrési duhet t& ndjeké nga afér ngjeshjen e betonit, si nje puné me réndési t&
madhe, objekt i t& cilit do t& jeté prodhimi i njé betoni t& papérshkueshém nga uji me njé
densitet dhe fort&si maximale. Betoni duhet t& hidhet sa &shté i freskét dhe para se t€ keté

fituar géndrueshmériné fillestare, dhe né ¢do rast jo mé voné se 30 minuta pas pérzjerjes.

Né zérin “Mur betoni C-12/15”, pérfshihen térésia e shpenzimeve t& puntorisé,
manovratoréve, makinerive q&¢ do t& pé&rdoren pér blerjen, transportin e materialeve té
nevojshme, hedhjen dhe ngjeshjen e betonit né vendin e parashikuar sipas p&rmasave t&
pércaktuar né projekt, sikurse pércaktohet né analizén 2.111/2. Betoni do t& realizohet me
réré t& larg, zall I larg lavatrice i fraksionuar dhe cimento 32.5N. Cmimi €shté pér 1 m3 ,mur

betoni t€ pérfunduar sipas projektit dhe e matur né vend .

Né zérin “Struktura monolite betoni C 20/25, pérfshihen térésia e shpenzimeve t&€
punétoris€¢, manovratoréve, makinerive, blerjen e materialeve qé do t&€ pérdoren,transportin e
tyre ,hedhjen dhe ngjeshjen e betonit né vendin e parashikuar sipas pérmasave t& pé€rcaktuar
né projekt, sikurse pércaktohet né analizén 3.244 Betoni do t& realizohet me réré t& larg, zall
I lar€ lavatrice i fraksionuar dhe cimento 32.5N. Cmimi &shté pér 1 m3, strukturé monolite

betoni (shtrese) t& pérfunduar sipas projektit dhe e matur né vend.

Puna e mbuluar nga ky scksion i specifikimeve konsiston né furnizimin e gjithé

kantierit, punén, pajisjet, veglat dhe materialet, dhe kryerjen e t& gjitha punimeve, né lidhje



me hedhjen, kujdesin, pérfundimin e punés s& betonit dhe hekurin e armimit, né pérputhje

rigoroze me kété kapitull t& specifikimeve dhe projekt -zbatimin.

Klasifikimi i betoneve

Beton m-150 me inerte te lara, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré e laré me
modul 2,6: Cimento m-400, 260 kg, réré e laré 0,44 m3, granil 0,70 m?, ujé 0,18 m.

Beton m- 200 me inerte, konsistencé 3 — 5 ¢cm, granil deri n& 20 mm, réré e laré me modul

2,6:Cimento m-400, 300 kg, réré e laré 0,43 m?, granil 0,69 m?, ujé 0,18 m?.

Provat e betonit

Mbasi t& prodhohet ai dhe para hedhjes sé tij, duhet marré njé kampion betoni pér t& béré
testime n& laborator dhe rezultatet e laboratorit duhet t& dorézohen tek Supervizori. Ne cmim
perfshihen shpenzimet e punetorise e manovratoreve te nevojeshme per perdorimin e mjeteve
¢ makinerive ne realizimin e proceseve te punes,si dhe ato te blerjes transportit e
magazinimit ne kantjer te materialeve.Cmimi eshte per Injesi m3 beton apo lkg hekur te

vendosur e matur ne objekt.

N& z&€rin “Furnizim vendosje bordurg betoni 15x35” pérfshihen térésia e shpenzimeve
té punétorise,blerjen e materialeve, transportin e tyre,pajisjeve q& do t& pérdoren pér
vendosjen né vendin e parashikuar sipas pérmasave té percaktuara né projekt, sikurse
pércaktohet ng analizen 3.617/2 .Bordurat do t& jen& me marké C-12/15 me pérmasa 100
cmx15cmx35cm. Bordurat do t€ jené pa deformime dhe do t& fiksohen né beton themel
(shtres€) betoni t& markes M 100. Cmimi &shté pér 1 ml borduré t& vendosur,té pérfunduar

dhe t& matur né objekt,

Pérgatitja e gelikut pér t& gjitha strukturat e betonit dhe komponentét e metalit, q¢ duhen
prodhuar né kantier, duke konsideruar gelikun g& plotéson t& gjitha kérkesat e projektit dhe pa
prezencén e ndryshkut, né format dhe pérmasat sipas vizatimeve dhe standarteve
teknikolegale pér bashkimin, lidhjen dhe duke ¢ shogéruar me certifikatén e prodhuesit pér t&
verifikuar q& celiku plotéson kushtet e kérkuara gé nevojiten pér puné t& tilla dhe duke
perfshiré t¢ gjitha kérkesat e tjera jo t& specifikuara.

Depozitimi i hekurit né kantier duhet t& béhet i tillg, q€ t€ mos démtohet (shtrémbérohet, pasi
kjo gj¢ do t& shtonte progesin e punés s& paranderjes) si dhe t& mos pengojé punimet ose

materialet e tjera t& ndértimit




PUNIME SHTRESASH

Ky seksion mbulon ndértimin e shtresave me zhavorr. Shtresat me zhavorr 0 — 50 mm do t&
quhen me tutje “nénshtresé¢”. Materiali i késaj shtrese merret nga lumenjté ose guroret ose
nga burime te tjera. Kjo shtresé¢ nuk do té pérmbajé material q&¢ dimensionet maksimale t& t&
cilit i kalojng 50 mm (trashésia e shtres€s pérfundimtare 200 mm). Kjo shtresé duhet t&
ndértohet vetém me kusht qé€ shtresa qé shtrihet poshté saj (subgradé ose tabani) t& aprovohet
nga Mbikéqyrésit t€ Punimeve. Menjéheré para vendosjes s¢ materialit, shtresa subgradé
(tabani) duhet t& kontrollohet pér démtime ose mangési q& duhen riparuar miré. Materiali do
t€ grumbullohet né sasi t€ mjaftueshme q& mbas ngjeshjes,te sigurohemi qe shtresa e ngjeshur
do t& plotésojé t& gjitha kérkesat pér trashésiné ¢ shtresés, nivelet, seksionin térthor dhe
densitetin. Asnjé kurriz nuk duhet t&€ formohet kur shtresa té jeté mbaruar pérfundimisht.
Shpérndarja do té béhet me krah. Trashésia maksimale e nénshtresés (subbase) e ngjeshur me
njé kalim (proges) do t& jet¢ 150 mm. Shtresa e ngjeshur pérfundimisht nuk duhet t& keté
sipérfaqe jo t&€ njétrajtshme, ndarje midis agregatéve fine dhe té ashpér, rrudha ose defekte té

tjera,

Ng zérin “Shtresé zhavorri lumi t=20cm me cilindrim”, pérfshihen térésia e shpenzimeve t&
punétorise, manovratoréve e makinerisé q& do t&€ pérdoren pér transportimin e materialit né
objekt si dhe realizimin e detajeve t& projektuara t& kétij objekti,sikurse pércaktohet né
analizén 3.193/b. Cmimi é&shté pér 1 m2 zhavorr me t=20cm, perhapur e ngjeshur me

makineri e pérfunduar sipas projektit dhe e matur né vend.

Trotuari me pllaka betoni betoni parashikon,
Pllakat do t& jen€ me permasa t€ ndryshme, me dizenjo té ndryshme dhe me trashési 2 cm.

Pllakat do t& shtrohen me llac, duke pérfshire ngjitjen, stukimin, pastrimin si dhe cdo detyrim
tjetér dhe mjeshtéri pér mbarimin e punés né ményré perfekte.

Garancing pér puné t& sigurt pér punonjésit pjesémarres né proces t& kalimtareve dhe t&
komunitetit,



NENSHTRESA ME MATERIALE GRANULARE

Qéllimi

Ky seksion mbulon ndértimin e shtresave me zhavorr ose ¢akéll mbeturina gurore. Shtresat
me zhavorr

(¢akéll mbeturina) 0-31.50mm (d=100 mm) ose zhavorr (¢akéll mbeturina) 0 - 50 mm
(d=150mm), do

t€ quhen me tutje "nénshtrese"

Materialet

Materiali i késaj shtrese merret nga lumenjté ose guroret ose nga burime te tjera.

Kjo shtresé nuk do t& pérmbajé material q¢ dimensionet maksimale té t& cilit i kalojn& 50 mm
(trashésia

e shtresés pérfundimtare 100 mm) ose 100 mm (trashésia e shtresés pérfundimtare 150 mm).
Materiali i shires€s duhet t& pérputhet me kérkesat e méposhtme kur t& vendoset

pérfundimisht né vepér:

Tabela 1

Pérmasa e shkellézimit n& KLASIFIKIMI A KLASIFIKIMI B

(mm) Pérzierje Réré-Zhavorr Pérzierje Réré-Zhavorr
Pérqgindja sipas Masés Pérqindja sipas Masés

75 100

28 80-100 100

20 45-100 100

5 30-85 60-100

2 15-65 40-90

0.4 5-35 15-50

0.075 0-15 2-15

Cakélli mbeturina (ose zhavorri) duhet t€ plotesojé kéto kushte:
» Indeksi i plasticitetit nuk duhet t& kalojé 10
» Nuk duhet t€ pérmbajé grimca me pérmasa mbi 2/3 e trashésis€ s€ shtres€s, né sasi
mbi 5%.
» Nuk duhet t& pérmbajé mbi 10% grimca t&é dobéta dhe argjilore

INDEKSI I PLASTICITETIT

Indeksi maksimal i Plasticitetit (PI) i materialit duhet t& jeté jo m& shumé se 10.




(b) CBR (California Bearing Ratio) minimale duhet t& jeté 30%.

KERKESAT PER NGJESHJEN
Né& vendet me densitet t& matur né gjendje té thaté te shtresés s€ ngjeshur, vlera minimale
duhet té jeté 95% e vlerés sé€ Proktorit t€ Modifikuar.
Ndértimi
(a) Gjendja

Kjo shtresé duhet t& ndértohet vetém me kusht g& shtresa q& shtrihet poshté saj (subgradé ose
tabani) t€ aprovohet nga Mbikéqyrésit t&¢ Punimeve. Menjéheré para vendosjes s€ materialit,
shtresa subgradé (tabani) duhet t&€ kontrollohet pér démtime ose mangési q¢€ duhen riparuar
miré,

(b) Shpérndarja

Materiali do t&€ grumbullohet né sasi t&€ mjaftueshme pér t€ siguruar q& mbas ngjeshjes,
shtresa e ngjeshur do t& plotésojé té gjitha kérkesat pér trashésiné e shtresés, nivelet,
seksionin térthor dhe densitetin. Asnj€ kurriz nuk duhet t&€ formohet kur shtresa t& jeté
mbaruar pérfundimisht.
Shpérndarja do t&€ béhet me doré.
Trashésia maksimale e nénshtresés (subbase) e ngjeshur me njé kalim (proges) do té jeté 150
mm.
(c)Ngjeshja
Materiali 1 nénshtresés (subbase) do té hidhet me doré deri né trashésiné dhe nivelet e duhura
dhe plotésisht i ngjeshur me pajisje t& pérshtatshme, pér t& fituar densitetin specifik né téré
shtresén mem pérmbajtje optimale lagéshtie t& pércaktuar (+/-2%).
Shtresa e ngjeshur pérfundimisht nuk duhet t& keté sipérfage jo t€ njétrajtshme, ndarje midis
agregatéve fine dhe t€ ashpér, rrudha ose defekte t& tjera.
Tolerancat né Ndértim
Shtresa nénbazg e pérfunduar do t& pérputhet me toleancat e dimensioneve t& dhéna mé
poshté:

a) Nivelet

Sipérfagja e pérfunduar do t€ jeté brenda kufijve +15mm dhe +25mm nga niveli i caktuar.

b) Gjeresia

Gjerésia e nénbazés nuk duhet t& jet€ me e vogél se gjerésia e specifikuar.

c) Trashésia



Trashésia mesatare e materialit pér ¢do gjatési t€ rrugés matur para dhe pas niveleve, ose nga
¢pimet e testimeve, nuk duhet t& jeté mé e vogél se trashésia e specifikuar.

d) Seksioni Térthor

N& ¢do seksion térthor ndryshimi i nivelit midis ¢do dy pikave nuk duhet t& ndryshojé m&

shumé se 20 mm nga ai i dhéné né vizatimet.

4.1.1 KRYERJA E PROVAVE

(a)Prova Fushore

Me qéllim g& t& pércaktojmé kerkesat pér ngjeshjen, (numrin e kalimeve t€ pajisjes
ngjeshése) provat fushore né gjithé gjerésing e rrugés sé specifikuar dhe me gjatési prej 50m
do t& béhen nga Sipérmarrési para fillimit t€ punimeve,

(b)Kontrolli i Procesit

Frekuenca minimale e kryerjes sé provés q& do t& duhet pér kontrollin e progesit do t& jeté sig

éshté paragitur né tabelén 2.

TABELA 2
Prova Shpeshtésia e Provave
Njé prové ¢do:
Materiale
Dendésia e fushés dhe Pérbérja e Ujit 1500 m2
Niveli i Sipérfages 25 m (3 piké pér prerjen térthore)
Trashésia 25m
Gijerésia 200m
Prerje térthore 25m

(¢) Inspektimi Rutiné dhe Kryerja e Provave té Materialeve

Kjo do t& béhet pér t& béré provén e cilésisé sé materialeve pér tu pérputhur me kérkesat e
kétij seksioni, ose te riparohet né ményré & pas riparimit t& jeté né pérputhje me kérkesat e
specifikuara.

SHTRESAT BAZE ME GURE TE THYER (CAKELL)

(Cakéll mina- ¢akéll i thyer- ¢cakéll makadam)




Qéllimi dhe definicioni
Ky seksion pérmban pérgatitjen e vendosjen e ¢akéllit t& minave, ¢akéllit t& thyer dhe atij
makadam né pjesén e themelit. Shtresa “¢akéll mina, i thyer dhe makadam", me fraksione
deri 65mm dhe shtresa deri 150 mm quhen "themel me gur€ t€ thyer"
Ndryshimet ndérmjet tyre jané:
Cakéll mina, jané materiale t& prodhuara me mina né guroret e aprovuara me fraksione nga 0
deri 65mm.
Cakéll i thyer,jan& materiale t& prodhuara me makineri me fraksione t& kufizuara 0 deri né
65mm. Makadam &shté njé shtresé e ndértuar nga ¢akéll i thyer dhe ku boshlléget mbushen
me fraksione mé t& imta duke krijuar njé shtresé¢ kompakte.
Materialet
Agregatet (inertet) e pérdorura pér shtresén bazé té pérbéré prej guréve té thyer do t€ merren
nga burimet e caktuara né lumenj ose gurore. Kjo shtresé nuk do t& pérmbajé material
copézues (prishés) si psh. pjesé shkémbinjsh t& dekompozuar ose material argjilor.
Agregati i thyer duhet te plotesoje kerkesat e meposhtme:

» VLEREN E COPEZIMIT TE AGREGATEVE

» INDEKSI I PLASTICITETIT

» Indeksi i Plasticitetit (PI) nuk duhet t& tejkalojé 6.

» KERKESAT PER NDARJEN (SHKALLEZIMIN)

Shkallezimi do t& béhet sipas kufijve t& dhéné né tabelén -3
Tabela 3

Shkallezimi pér shtresé themeli t& p&rbér€ prej gurésh té thérmuar.

Pérmasat e sites (mm) Pérgindja q¢ kalon (sipas masés)
50 100

28 84-94

20 72-94

10 51-67

5 36-53

1.18 18-33

0.3 11.21

0.075 8-12

Provat pér t€ pércaktuar nése materiali prej gurésh t& thérrmuar i plotéson kérkesat e




specifikuara t€ shkallézimit do t& b&hen para dhe pas pérzierjes dhe shpérndarjes sé

materialit.

» KERKESAT NE NGJESHIE

Minimumi né vendin me dendési t& thaté t& shtresés s&€ ngjeshur duhet té jeté 98% e Vlerés s¢
Proktorit t& Modifikuar.
Ndértimi

» Gjendja

Para se t& ndértohet shtresa baze prej gurésh té thyer duhet té plotésohen kéto kérkesa:
Shtresa poshté saj duhet t& plotesoj€ kérkesat e shtresés ne fjalé.
Asnjé shtresé themeli prej gurésh t& thyer nuk do t& ngjeshet nése shtresa poshté saj éshté aq
e lagur nga shiu ose pér arsye té tjera sa t€ pérbéjé rrezik pér démtimin e tyre.

» (b)Gjerésia

Gjerésia totale e themelit me gakéll (gur€ t€ thyer) do t€ jeté sa ajo e dhéné né Vizatimet ose
né udhézimet e Mbikéqyrésit t&€ Punimeve.

» Shpérndarja

Materiali do t&€ grumbullohet ne ményré t& mjaftueshme pér té siguruar q& pas ndértimit
shtresangjeshése t& plotésojé t& gjitha kérkesat e duhura pér trashésing, nivelet, seksionin
térthor, dhe densitetin e shtresés.

Asnjé gropé&zim nuk do t& formohet kur shtresa t&€ keté pérfunduar térésisht.

Shpérndarja do t& béhet me makineri ose me krahg.

Trashésia maksimale e shtresés t& formuar me gurg t& thérrmuar e ngjeshur me njé proges do
t€ jeté sipas vizatimeve.

» Ngjeshja

Materiali i shtresés s¢ themelit me ¢akéll do t& hidhet me doré deri né trashésiné dhe nivelet e
duhura dhe plotésisht i ngjeshur me pajisje te pershtatshme, pér t€ fituar densitetin specifik né
t€ré shtresén me pé€rmbajtje optimale lagéshtie t& pércaktuar.

Shtresa e ngjeshur pérfundimisht nuk do té& keté sipérfage jo t& njétrajtshme, ndarje midis
agregateve mir€ dhe t& ashpér, rrudha ose difekte t& tjera.

Tolerancat né Ndértim

Shtresa bazgé e pérfunduar do t& pérputhet me tolerancat e dimensioneve té dhéna mé poshté:
» Nivelet




Sipérfagja e pérfunduar do té jeté brenda kufijve +15mm dhe -25mm nga niveli i caktuar,
ndryshimi nga shkall€zimi i dhéné t€ mos e kalojé 0.1% ne 30 m gjatési t& matur.

» Gjerésia

Gjerésia e shtresave té themelit nuk duhet t& jeté mé e vogél se gjerésia e specifikuar.
» Trashésia

Trashésia mesatare e materialit pér ¢do gjatési t& rrugés nuk duhet té jeté mé e vogél se

trashésia e specifikuar

Kryerja e Provave Materiale

» KONTROLLI I PROCESIT

Frekuenca minimale e kryerjes se proves qé do t& duhet pér kontrollin e progesit do t& jeté si¢

&shté paragitur né tabelén -4

TABELA -4

Provat Shpeshtésia e provave né ¢do...
Materilaet

Densiteti né terren 500m

Pérmbajtja e ujit

Tolerancat né ndértim

Nivelet e Sipérfages 25m (3 pika pér ¢do seksion)
Trashésia 25m

Gjerésia 200m

Seksioni Térthor 25m

KAPITULLI I BETONEVE

T& pérgjithshme

Puna e mbuluar nga ky seksion i specifikimeve konsiston ng furnizimin e gjithé kantierit,
punén, pajisjet,veglat dhe materialet, dhe kryerjen e te gjitha punimeve, né lidhje me hedhjen,
kujdesin, pérfundimin e punés se betonit dhe hekurin e armimit né pérputhje rigoroze me kété
kapitull téspecifikimeve dhe projekt zbatimin.N& fillim t& Kontratés Sipérmarrési duhet t&
paragesé€ pér miratim tek Mbiké&qyrési i Punimeve njé njoftim pér metodat duke detajuar, né
lidhje me kérkesat e kétyre Specifikimeve, propozimet e tij pér organizimin e aktiviteteve t&
betonimit n€ shesh (terren). Njoftimi metodave do t& pérfshijé ¢éshtjet e méposhtme:

» Njésia e prodhimit e propozuar




» Vendosja dhe shtrirja e paisjeve t& prodhimit t& betonit

» Metodat e propozuara pér organizimin e paisjeve t€ prodhimit t& betonit

» Progedurat e kontrollit t& cilésisé s& betonit dhe materialeve té betonit

» Transporti dhe hedhja e betonit

» Detaje t& punés s& bérjes s& kallépeve duke pérfshiré kohén e hegjes s& kallépeve dhe

progedurat pér mbéshtetjen e pérkohshme té traréve dhe t& soletave.

Kontrolli i cilésisé

Sipérmarrési do t& punésojé inxhinier t& kualifikuar, t& specializuar dhe me eksperiencg, i cili
do t€ jet€ pergjegjés pér kontrollin e cilésisé té t& gjithé betonit. Materialet dhe mjeshtéria e
pérdorur né€ punimet e betonit duhet t& jeté e njé cilésie sa mé t& larté qé t& jeté e mundur,
prandaj vetém personel me eksperiencé dhe aftési té ploté né kété kategori punimesh do té
punésohet pér punén qé pérfshin ky seksion specifikimesh.

Puna pérgatitore dhe inspektimi

Pérpara se t€ jeté kryer ndonjé proges i pérgatitjes sé llagit ose betonit, zona brenda
armaturave (ose sipérfaqe té tjera sipas zbatimit) duhet té jeté pastruar shumé miré me ujé ose
me ajér t& komprimuar.

Cfarédo qg ka t& b&jé me kété proges duhet t& pérgatitet si¢ &shté specifikuar.

Asnjé proges betonimi nuk duhet t& kryhet derisa Mbikéqyrési i Punimeve t& keté inspektuar
dhe aprovuar (nése &shté e mundur) gérmimin, masat e marra p& mbrojtjen nga kushtet
atmosferike, masat pér shpérndarjen e ujit pér freskim dhe staxhionim, armaturat, ndalimin e
yjit, fugat ndértimore dhe fiksimin e fundeve dhe masa t& tjera, armimin dhe ¢éshtje té tjera
q€ duhet t€ fiksohen, si dhe t& gjitha materialet ¢ tjera pér betonimin dhe masa té tjera né
pérgjithési. Sipérmarrési duhet t'i japg Mbikqyrésitté Punimeve njoftime t& arsyeshme pér t&
béré t€ mundur qé ky inspektim t& kryhet.

Materialet

Cimento

Cimento duhet té jeté konform EN 197-1.

Duke respektuar kérkesat e parashtruara né Vizatime dhe Raport Strukturor, sipas rastit mund
te perdoret:

a. Cimento Portland e Zakonshme Tipi II-t& ose Tipi V-t8. Ajo mund t& pérdoret aty ku
betoni nuk &shté ng kontakt me ujéra te zeza, tub gazi ose ujérat néntokésore.

b. Cimento Portland me rezistencé ndaj Sulfateve mund t& pérdoret pér strukturat e betoneve

n€ kontakt me ujérat e zeza, tubin e gazit ose ujérat néntokésore.




Cimento duhet t& shpérndahet né¢ paketa origjinale t& shénuara t&€ pa démtuara direkt nga
fabrika dhe duhet t& ruhet né depo, dyshemeja e t& cilés duhet t€ jeté e ngritur t& paktén
150mm nga toka. Nj& sasi e mjaftueshme duhet mbajtur rezervé pér t& siguruar njé fumizim
té vazhduesh&m né€ puné.

Cimento nuk duhet ruajtur né kantier pér mé shumé se tre muaj pa lejen e Mbikéqyrésit t€
Punimeve. Cdo lloj tjctér ¢gimento, pérveg asaj qé éshté e parashikuar pér pérdorimin n€& puné
nuk duhet ruajtur né depot e paracaktuara pér ¢imenton q& do pérdoret. E gjithé ¢imentoja
duhet mbajtur e ajrosur miré dhe ¢do lloj ¢gimento g ka filluar t& ngurtésohet, démtohet apo
pérkegésohet nuk duhet t& pérdoret. Fletét ¢ analizave te fabrikave duhet t& shogérojné ¢do
dérgesé duke vértetuar qé ¢imentoja e dérguar né kantier éshte testuar dhe i ka ploté€suar
kérkesat ¢ pérmendura mé lart. Me t€ mbérritur, certifikatat e provave t& tilla duhen ft'i
dérgohen pér aprovim Mbikéqyrésit t& Punimeve. Cimentoja e pérfituar nga pastrimi 1
thaseve t& ¢imentos ose nga pastrimi i dyshemesé nuk lejohet t& pérdoret. Kur udhézohet nga

Mbikéqyrési i Punimeve, ¢imento me veti t& dyshimta duhet te ri-testohet.

Inertet

» Té& pérgjithshme

Me pérjashtim té asaj qé éshté modifikuar kétu, inertet (t& imta dhe t& trasha) pér t€ gjitha
tipet € betonit duhet t& pérdoren duke respektuar STASH-512-78 (Standarti Shqiptar) ose né
pérputhje me ASTM C 33 "Inertet e betonit nga burime natyrale". Ato duhet t& jené t€ forté
dhe t& géndrueshem dhe nuk duhet té pérmbajné materiale t& démshme q& veprojne kundér
fortésisé ose géndrueshmérisé sé€ betonit ose, né rast t€ betonarmese mund t& shkatérrojé kété
pérforcim.

Materialet e pérdorura si inerte duhet t& pérftohen nga burime t&€ njohura pér t€ arritur
rezultate t& k&nagqshme pér klasa t&€ ndryshme t& betonit. Nuk do t&€ lejohet pérdorimi i

inerteve nga burime, té€ cilat nuk jané t& aprovuara nga Mbikéqyrési i Punimeve.

» Inertet e imta

Inertet e imta pér kategorité¢ e betonit A, B dhe C (respektivisht M100, M200, M2500)
konform STASH 512-78, do t& jené prej rére natyrale, guré té shoshitur, ose materiale t& tjera
inerte me t& njéjtat karakteristika apo kombinim té tyre. E gjitha kjo duhet t& jeté pastruar
shumé& miré&, pa masa t& mpiksura, cifla t& buta e t& veganta, vajra distilimi, alkale, 1&éndé
organike, argjile dhe sasi t& substancave t& démtuese.

Pérmbajtja maksimale e lejueshme e lymit dhe substancave t€ tjera démtuese &shté 5%.



Materialet e marra nga guré té papérshtashém pér inerte t& trasha nuk duhet t€ pérdoren si
inerte t& imta. Inertet e imta t& marra nga gurét e shoshitur duhet té jené t&€ mprehté, kubike, t&
forté, t& dendur dhe t& durueshém dhe duhet t& grumbullohen né njé platformé pér t€ patur njé
mbrojtje t&€ mjaftueshme nga pluhurat dhe pérzierjet e tjera.

Shkalla e shpérndarjes pér inertet e iméta t& specifikuara si mé lart, duhet t€ jené brenda

kufijve t& méposhtém, t& pércakuara nga Mbikéqyresi i Punimeve.

Masa e Sités Pérqindja qé& kalon (peshé e that¢)
10.00mm 100

5.00mm 89 n€ 100

2.36mm 60 ng& 100

1.18mm 30n& 100

0.60mm (600um) 15 ng 100

0.30mm (300um) 5n& 100

0.15mm (150 um) Oné 15

Inertet ¢ iméta pér kategoring D t& betonit duhet t& jené t& njé cilésie t€ miré€ nga réra ¢
brigjeve. Ajo duhet t jeté pastruar nga materialet natyrale e klasifikuar nga mé e holla deri tek
mé e trasha, pa copéza,nga argjila, zgjyra, réra, plehra dhe cifla t& tjera. Nuk duhet t&
pérmbajé me shumé se 10% t& materialit mé¢ t& hollg se 0.10mm (100um) t& hap€sirés né
mjeté, jo mé shumé se 5% t& pjesés s& mbetur n& 2.36mm site; i gjithé materiali duhet t&
kalojé népér njé rrjeté 10mm.

» Inertet e trasha

Inertet e trasha pér kategorité e betonit A, B dhe C do t& pérb&éhen nga materiale guri té thyer
apo t& nxjerré, ose nj&é kombinim i tyre, me njé masé jo me shumé se 20 mm, dhe do t€ jené t&
pastér, té forts, t& géndrueshém, kubik dhe t& formuar miré, pa l&nd¢ t& buta apo t€
thérmueshme, ose copéza t€ holla t& stérgjatura, alkale, 1éndé organike ose masa apo
substanca t& tjera t& démshme. Léndét démtuese né inerte nuk duhet t& kalojné me shumé se

3%. Klasifikimi pér inertet e trasha t& specifikuara sa mé sipér duhet t& jeté brenda kufijve t&

méposhtém:

Masa e sités Pérgindja e kalimit (n€ peshé t& that€)
mm 100

mm 90 n€ 100

mm 35n&70

mm 10 n€ 40

mm Onés




Inertet e trasha pér kategorin€ D t& betonit duhet t& jeng tulla t& thyera t€ prodhuara prej
tullave t€ cilésisé sé paré ose grumbulli i tyre, ose nga tulla t& mbipjekura. Nuk do t& thyhen
pér pérdorim pér inerte t& imta as tullat e papjekura apo grumbulli i tyre dhe as ato q& jang
béré porosi gjaté progesit t& pjekjes. Agregati me tulla té thyera nuk duhet t& pérmbajé gjethe,
kashte dhe, rére ose materiale t& tjera t& huaja dhe ose mbeturina ¢ tjera. Inertet prej tullave
t€ thyera duhet t€ jeng t& nj¢ diametri 25-40 mm dhe nuk duhet t& pérmbajné asgjé qé t&

kalojé& népérmjet sités 2.36 mm.

Raportet e inerteve té trasha dhe té imta

Raporti mé i pérshtatshém i volumit t& inerteve té trasha n& volumin e inerteve te imta duhet
t€ vendoset nga prova e ngjeshjes s& kubikeve té betonit, por Mbikégyrési i Punimeve mund
t& urdh€roj€ q¢ kéto raporte t& ndryshojné lehtésisht sipas klasifikimit t& inerteve ose sipas
peshés nése do t€ jet€ e nevojshme, n& ményré qé t& prodhohen klasifikimet e duhura pér
pérzjerjet e inerteve té trasha dhe t& holla.

Sip&rmarrési duhet t& béjé disa prova né kubikét e marré si kampione dhe t& shénojé inertet
dhe fraksionimin e tyre, pérzjerjen e betonit né fillim t& punés dhe kur ka ndonjé ndryshim né
inertet ¢ iméta apo t& trasha ose né burimin e tyre t& furnizimit. Kéta kubike duhet t& testohen
ng& laborator n€ kushte t& njéjta, pérveg rasteve t& ndryshimeve t& vogla né raportet pérkatése
t¢ inerteve t& imta dhe t& trasha (lart apo posht€) nga raporti mé i miré i arritur nga analizat e
sités. Kubikét duhet t& testohen nga 7 deri 28 dité.

Nga rezultatet e kétyre provave (testeve) Mbikéqyrési i Punimeve mund t& vendosé pér
raportet ¢ trash&sis€ s€ inerteve t& imta q& duhet t& pérdoren pér ¢do pérzjerje t& mévonéshme
gjaté zhvillimit t& punés ose deri sa t& keté ndonjé ndryshim né inerte.

» Shpérndarja

N& kantier nuk do t& sillen inerte pér tu pérdorur derisa Mbikéqyrési i Punimeve t& keté
aprovuar inertet pér t'u pérdorur dhe masat pér larjen, etj.

ME tej nga Sipérmarrési do t& merren kampione né ¢do 75m’ nén mbikgyrjen e Mbikqyrésit
t€ Punimeve, pér ¢do tip inerti t& shpérndaré né kantier (terren) dhe t& dorézuar pérfagésuesit
t€ Mbikégyrésit t¢ Punimeve pér provat e kontrolleve t& zakonshme. Kostoja ¢ t& gjitha
testeve do t&€ mbulohet nga Sip&rmarrési.

> Ruajtja e materialit t€ betonit

Cimento dhe inertet duhet t& mbrohen né ¢do kohé nga démtuesit dhe ndotjet. Sipérmarrési
duhet t€ sigurojé njé kontenier apo ndértesé pér ruajtjen e cimentos né shesh. Ndértesa ose

kontenieri duhet € jet¢ e thaté dhe me ventilim t& pérshtatshém. Nése do t& pérdoret mé




shumé se njé lloj ¢imentoje né punime, kontenieri apo ndértesa duhet t& jeté e ndaré né
néndarje t& pérshtatshme sipas kérkesave t& Mbikéqyrésit t& Punimeve si dhe duhet ushtruar
kujdes i madh qé tipe t& ndryshme ¢imentoje t& mos jené né kontakt me njéra tjetrén.

Thasét e ¢imentos nuk duhet t€ lihen direkt mbi dysheme, por mbi shtresa druri apo pjesé t&
ngritur trotuari pér té lejuar késhtu garkullimin efektiv t& ajrit rreth e qark thaséve.

Cimentoja nuk duhet t& mbahet n& njé magazing t& pérkohshme, pérve¢ rasteve kur €shté e
nevojshme pér organizimin efektiv t€ pérzjeres dhe vetém kur &shté marré aprovimi i
méparshém i Mbikéqyrésit t& Punimeve.

Agregati duhet t€ ruhet né kantier né hambare ose platforma betoni t& padepértueshme t&
pérgatitura posacgérisht, n€ ményré g€ fraksione t€ ndryshme inertesh t€ mbahen t& ndara pér
gjithé kohén né ményré qé pérzierja e tyre t& ulet né€ minimum.

Sip&rmarrésit mund t'i kérkohet t& kryejé né kantier progese shtesé dhe/ose latje efektive té
inerteve atéhere kur sipas Mbikéqyrésit t& Punimeve ky veprim &sht€ i nevojshém pér té
siguruar g€ té gjitha inertet plotésojné kérkesat e specifikimeve né koh&n kur materialet e
betonit jané pérzjeré. Mbikéqyrési i Punimeve do t& aprovojé metodat e pérdorura pér
pérgatitjen dhe larjen e inerteve,

» Uji pér cimento

Uji i pérdorur pér beton duhet t& jeté i pastér, i freskét dhe pa balte, papastéri organike
vegjetale dhe pa kripéra dhe substanca t& tjera q€ nderhyjné ose démtojn€ forcén apo
durueshméring e betonit. Uji duhet t&€ sigurohet mundésisht nga furnizime publike dhe mund
t& merret nga burime t€ tjera vetém nésc aprovohet nga Mbikéqyresi i Punimeve. Nuk duhet
t& pérdoret asnjéheré uje nga gérmimet, kullimet sipérfagésore apo kanalet e vaditjes. Vetém
ujé i aprovuar nga ana cilésore duhet t& pérdoret pér larjen e pastrimin e armaturave, kujdesin

e betonit si dhe pér géllime t& ngjashme.

Kérkesat pér pérzjetjen e betonit

Fortisia

Klasifikimet i referohen raporteye t& g¢imentos, inerteve t& imta dhe inerteve t& trasha.
Kérkesat pér perzjerjen e betonit duhet t& konsistojné né ndarjen propocionale dhe pérzjerjen

pér fortésité e méposhtme kur béhen testet e kubikéve;

Klasa e betonit Fortésia né shtypje

né N/mm2 (NEETON/mm?2)
Klasa A&A (M100) (s) 1:1.5:3 17.00 28 dits



Klasa B&B (M200) (s) 1:2:4 14.00 21.00

Klasa C&C (M250) (s) 1:3:6 6.50 10.00

Klasa D&D (M300) (s)1:6:12Me pélgimin e Menaxherit t& Projektit

Shenim. (s) = Cimento sulfate e rezistueshme.

Raporti ujé-gcimento

Raporti ujé-gimento &shté raport i peshés sé ¢imentos né t&. Pérmbajtja e ujit duhet t& jeté
efikase pér t& prodhuar njé pérzjerje t€ punueshme t& fortésisé s¢ specifikuar, por pérmbajtja

totale e ujit duhet t& pércaktohet nga tabela e méposhtme:

Klasa e betonit Max, i ujit te lire/raporti cimento

Klasa A&A (M100) (s) 1:1.5:3 0.5

Klasa B&B (M200) (s) 1:2:4 0.6

Klasa C&C (M250) (s) 1:3:6 0.65

Klasa D&D (M300) (s) 1:6:12 Me pélgimin e Mbikqyresit t&€ Punimeve

Shénim. (s) = Cimento sulfate e rezistueshme.

Qéndrueshméria

Raportet e pérbérésve duhet t& jené t& ndryshém pér t& siguruar géndrueshmérine e déshiruar
t€ betonit kur provohet (testohet), né pérshtatje me kérkesat e méposhtme ose sipas urdhérave
t& Mbikqyrésit t€ Punimeve.

Pérdorimet e betonit Min&Max (mm)

Seksionet normale t& pérforcuara 25 0se 75

t€ ngjeshura me vibrime, ngjeshja

me doré e masés sé betonit

Seksione prej betonarmeje t& renda 50 ose 100

t& ngjeshura me vibracion, beton i ngjeshur

me doré né pllaka t& pérforcuara normalisht,

trar€, kollona dhe mure.

NE t€ gjitha rastet, raportet e agregatit né beton duhet t& jené té tilla qé té prodhohen pérzjerje
t€ cilat do futen népér qoshe edhe cepa té formave si dhe pérreth pérforcimit pa lejuar

ndlarjen e materialeve.

Matja e materialeve
Inertet e iméta dhe t& trasha do t& peshohen ose té maten me kujdes né pérshtatje me kérkesat
€ Manaxheri t& Projektit. Ato nuk do t& maten né asnjé rast me lopata apo karroca doré.

Cimento do t&€ matet me thase 50 kg dhe masa e pérzjerjes do t& jeté e tille qé grumbulli i




materialeve t& pérshtatet pér njé ose mé¢ shumé thasé.

Metodat e pérzjerjes

Betoni duhet t& pérzjehet né pérzjerésa mekaniké t€ miratuar q¢ mé paré. Pérzjerési, hinka
dhe pjesa pérpunuese e tij duhet t& jené t&€ mbrojtura nga shiu dhe era.

Inertet dhe ¢imento duhet t& perzjehen s& bashku para se t& shtohet uje derisa persjerja té
fitoj& ngjyrén dhe fortésing e duhur, Duhet t& largohen papastértirat dhe substancat e tjera té
padéshirueshme. Uji nuk duhet t& shtohet nga zorra apo rezervuare né ményré té
pakujdesshme. I gjithé betoni duhet t& pérzihet uniformisht né fabrika moderne pérzjerjeje
pér prodhimin maximal t& betonit t& nevojshém pér plotésimin e punés brenda kohés sé
pércaktuar pa zvogéluar kohén e nevojshme pér pérzjerje. Betoni duhet t€ pérzjehet né
pérzjerésa betoni pér kohézgjatjen e kérkuar pér shpérndarjen uniforme t€ pérbérésve pér t&
prodhuar nj& masé homogjene me ngjyré dhe fortési por jo mé pak se 1-1/2 minuté. Pérzjerési
duhet t& pérdoret nga punétoré t& specializuar q& kané eksperiencé t& méparshme né drejtimin
¢ pérdorimin e pérzjerésit t& betonit.Me mbarimin e koh&s s& pérzjerjes, pérzierési dhe t&
gjitha mjetet e pérdorura do t& pastrohen mir€ pérpara sé betoni i mbetur né to t€ keté kohé té
forcohet.N& asnjé ményré nuk duhet gé& betoni t& perzjehet me doré pa miratimin e

Mbikéqyresit t& Punimeve, miratim ky qé& do t& jepet vetém pér sasi t& vogla né kushte t&

veganta.

Provat e fortésisg gjaté punés.

Sipérmarrési duhet t& sigurojé pér géllimet e provave njé set 3 kubikésh pér ¢do strukturé
betoni, pérfshiré derdhje betoni nga 1-15 m3. Pér derdhje betoni me shumé& se 15 m3.
Sipérmarrési duhet t& sigurojé té paktén njé set shtesé 3 kubikésh pér ¢do 30 m3 shtesé. Nése
mesatarja e provés sé fortésisé s¢ kampionit pér ¢do porcion t& punés bie poshté¢ minimumit
té lejueshém té fortésisé sé specifikuar, Mbikéqyresi i Punimeve do t& udhezojé njé ndryshim
né raportet ose pérmbajtjen e ujit n€ beton, ose t& dyja, né ményré q&¢ Punédhénési t&€ mos
keté shtesé kostoje. Sipérmarrési duhet t& pércaktojé t& gjitha kampionet q& kané t& bé&jné me
raportet e betonimit prej nga ku jané marré. Nése rezultatet e testeve t& fort€sise mbas
kontrollit t& specimentit tregojné se betoni i pérftuar nuk i plotéson kérkesat e specifikuara
ose kur ka prova t& tjera qé tregojné se cilésia e betonit &shté nén nivelin e kérkesave té
specifikuara, betoni né vendin, q& pérfagéson kampioni do t& refuzohet nga Mbikqyrési i
Punimeve dhe Sip&rmarrési do ta 1évizé dhe ta rivendosé masén e kthyer t& betonit mbrapsh
me shpenzimet e veta. Sipérmarrési do t& mbulojé shpenzimet e t& gjitha provave qé€ do té

béhen né njé laborator q& éshté aprovuar Punédhénésit.



Transportimi i betonit

Betoni duhet t& l&évizet nga vendi i pérgatitjes né vendin e vendosjes pérfundimtare sa mé
shpejt né ményré qé té pengohet ndarja ose humbja e ndonjé pérbérési.

Kur t& jeté e mundshme, betoni do t& derdhet nga pérzjerési direkt né njé paisje q& do t&
béjétransportimin né destinacionin pérfundimtar dhe betoni do t&é shkarkohet n€ ményre€ aq té
mbledhur saté jeté¢ e mundur né vendin pérfundimtar pér t€ shmangur shpémndarjen ose
derdhjen e tij.

Nése Sipérmarrési propozon té pérdoré pompa pér transportimin dhe vendosjen e betonit, ai
duhet t& paragesé detaje t& plota pér paisjet dhe teknikén e pérdorimit q& ai propozon pér t&
pérdorur pér t'u miratuar tek Mbikéqyrési i Punimeve.

N& rastet kur betoni transportohet me rréshqgitje apo me pompa, kantieri q& do t& pérdoret,
duhet t& projektohet pér t& siguruar rrjedhjen e vashdueshme dhe t& pandérpreré né rrépiré
apo gryké (hinkg). Fundi i pjerrésisé ose i pompés s& shpérndarjes duhet t& jeté i mbushur me
ujé para dhe pas ¢do periudhe pune dhe duhet t& mbahet pastér. Uji i pérdorur pér kété géllim,
duhet t& largohet (derdhet)nga ¢do ambjent pune i pérhershém.

Hedhja dhe ngjeshja e betonit

Sipérmarrési duhet té keté aprovimin e Mbiké&qyrésit t& Punimeve pér masat e propozuara
pérpara se t& fillojé betonimin.

Té gjitha vendet e hedhjes dhe t& ngjeshjes s& betonit, duhet t& mbahen né mbikéqyrje t&
vazhdueshme nga pjesétarét pérkatés t& ekipit t& Sipérmarrésit.

Sipermarresi duhet t& ndjeké nga afér ngjeshjen e betonit, si nje puné me réndési t&€ madhe,
objekt i t& cilit do té jeté prodhimi i njé& betoni t& pap&rshkueshém nga uji me njé densitet dhe
fortési maximale.

Pasi t& jeté pérzjerje, betoni duhet té transportohet né vendin e tij t€ punés sa mé shpejt g€ t&
jeté e mundur, i ngjeshur miré né vendin rreth pérforcimit, i pérzjeré si¢ duhet me lopate me
mjete t& pErshtatshme celiku pér kallépe duke siguruar njé sipérfaqe t& miré dhe beton t&
dendur, pa vrima, dhe i ngjeshur miré pér t& sjellé ujé né sipérfage dhe pér t& ndaluar xhepat e
ajrit. Armatura duhet t€ jeté e hapur né ményre té tillé qé té lejojé daljen e bulézave t& ajrit,
dhe betoni duhet t& vibrohet me ¢do kusht me mekanizma vibrues pér ta béré até t€ dendur,
aty ku &shté e nevojshme.

Betoni duhet t& hidhet sa éshté i fresket dhe para se té keté fituar géndrueshmériné fillestare,
dhe né ¢do rast jo mé& voné se 30 minuta pas pérzjerjes.

Metoda e transportimit t& betonit nga pérzjerési né vendin e tij t& punés duhet t& aprovohet

nga t& Mbikégyresi i Punimeve. Nuk do t& lejohet asnjé metodé qé nxit ndarjen apo vegimin e



pjeséve t€ trasha dhe té holla, apo g€ lejojn€ derdhjen e betonit lirisht nga nj& larté€si mé e
madhe se 1.5m.

Kur hedhja e betonit ndérpritet, betoni nuk duhet né asnjé ményré t& lejohet t& formojé skaje
apo ané, por duhet t& ndalohet dhe t& forcohet miré né nj& ndalesé t¢ ndértuar posagérisht dhe
t€¢ formuar mir€ pér t€ krijuar njé bashkim konstruktiv efikas, q€ &sht€ n€ pérgjithési, né
qoshet e djathta drejt armatimit kryesor. Pozicioni dhe projekti i fugave té tilla, duhet t&
aprovohen nga Mbikéqyrési i Punimeve.

Menjéheré para se té hidhet betoni tjetér, siperfaget c t& gjitha fugave duhet t€ kontrollohen,
t¢ pastrohen me furge dhe t& lahen me llag t& pastér. Eshté e késhillueshme qé ashpérsia e
betonit t& jeté arritur kur ngjyra béhet gri dhe t&€ mos lihet derisa t& forcohet.

Para se betoni té hidhet né ose kundrejt nj& gérmimi, ky gérmim duhet & jeté i forcuar dhe pa
ujé té rrjedhshé&m apo té ndenjur, vaj dhe 1&ndé t& démshme. Balta e qullet dhe materialet t&
tjera dhe né rast gérmim gurésh, copéza dhe thérmija do t& higen. Gropa duhet t& jeté e qullét
por jo e lagur dhe duhet t&€ ndérmerren masa paraprake pér t€ parandaluar ujérat néntoké&sore

qé t& démtojné betonin e pa hedhur ose t& shkaktojng levizjen e betonit.

Aty ku &shté e nevojshme apo e kérkuar nga Mbikéqyrési i Punimeve, betoni duhet t&
vibrohet gjaté hedhjes me vibratoré t& brendshém, té afté¢ pér t€ prodhuar vibrime jo mé pak
se 5000 cikle pér minuté. Sipérmarrési duhet t& tregojé kujdes pér t&€ shmangur kontaktin
midis vibratoréve dhe pérforcimit, dhe té evitojé vegimin e inerteve nga vibrimi i tepért.
Vibratorét duhet t& vendosen vertikalisht n&€ beton 500 mm larg dhe t& térhigen gradualisht
kur flluckat e ajrit nuk dalin mé né sipérfage. N.q.s, né€ vazhdim, shtypja &shté aplikuar jashté
armaturés, duhet t& kihet kujdes i madh gé t&€ shmanget démtimi i betonarmesg.

Kur betoni vendoset né ndalesa horizontale ose t& pjerréta t& kalimit t& ujit, kjo e fundit duhet
t€ zhvendoset duke i 1€n€ vendin betonit q& duhet t& ngjeshet né njé nivel pak mé té larté s¢
fundi i ndalesés s€ ujit para se t€ 1€shohet uji pér t€ siguruar ngjeshje t€ ploté t€ betonit rreth
ndalesés sé ujit.

Betonim ne kohé t& nxehté

Sipérmarrési duhet t& tregojé kujdes gjaté motit t& nxehté pér t& parandaluar garjen apo
plasaritjen e betonit. Aty ku éshté e realizueshme. Sipérmarrési duhet t& marré masa qé betoni
t& hidhet né méngjes ose natén voné.

Sipérmarrési duhet t&€ keté kujdes t& veganté pér kérkesat e specifiuara kétu pér kujdesin.
Kallépet duhet t& mbulohen nga ekspozimi direkt né diell si para vendosjes s& betonit, ashtu
edhe gjaté hedhjes dhe vendosjes. Sipérmarrési duhet t&€ marré masa té pérshtatshme pér té

siguruar q€ armimi dhe hedhja e masés pér tu betonuar &shté mbajtur né temperaturat mé t&



uléta t& zbatueshme.

Kujdesi pér betonin

Vetém néqoftése €shté pércaktuar apo urdhéruar ndryshe nga Mbikéqyrési i Punimeve, té
gjitha betonet do t&€ ndigen me kujdes si mé poshté:

» Sipérfage betoni horizontale: do t& mbahet e lagét vashdimisht pér t& paktén 7 dité pas
hedhjes. Ato do t& mbulohen me materiale ujé mbajtés si thasé kérpi, pélhuré, réré e
pastér ose 1rogos ose metoda té tjera t€ miratuara nga Mbikéqyrési i Punimeve.

» Sipérfaqe vertikale: do t& kujdesen fillimisht duke 1&n& armaturat né vend pa lévizur,
duke varur pélhurg ose thasé kérpi mbi sipérfagen e pérfunduar dhe duke e mbajtur

vazhdimisht t& lagét ose duke e mbuluar me plasmas.

Forcimi i betonit

Mg pérfundimin e gérmimit dhe aty ku tregohet né vizatimet ose urdhérohet nga Mbikqyrési
Punimeve, njé shtresé forcuese betoni e kategorisé D jo mé pak se 75 mm e trashé ose e thell&
do t€ vendoset pér t& parandaluar shpérbérjen e masés dhe pér té formuar njé sipérfage t&

pastér pune pér strukturén.

SHTRESAT ASFALTIKE

Té¢ pergjithshme

Mbulesa eshte shtresa e sipérme e veshjes rrugore, e cila i nenshtrohet veprimit te
drejtperdrejte te mjeteve te transportit de faktoréve atmosferike dhe perbehet nga shtresa
perdoruese e lidhese (binderi) ose nga nje shtrese e vetme, ge kryen té dy funksionet.
Percaktimi i perbérjes se asfaltobetonit

Kategoria, Iloji, trashesia e shtreses de kerkesat teknike te asfaltobetonit percaktohen nga
projektuesi dhe jepen ne projekt zbatimin, ndersa perberja per prodhimin e asfaltobetonit, q&
shpreh raportin midis elementeve perbéres te tij (cakéll ose zall i thyer, granil, rére, pluhur
mineral e bitum) si dhe treguesit teknike te masés se asfaltobetonit ne gjendje t& ngjeshur,

percaktohen me prova laboratorike.

Kerkesat teknike ndaj materialeve perberes te asfaltobetonit

Bitumi gg& perdoret pér prodhimin e asfaltobetonit si dhe ne asfaltimet e tjera me depertim ose
trajtim siperfaqesor, duhet te plotesoje kerkesat ¢ STASH 660-87 ose te STASH CNR Nr.
1996 "Karakteristika per pranim". N& kohe te nxehte (ver&) keshillohet perdorimi i bitumit

me depértim (penetrim) 80 deri 120 ose me pike zbutje 45 deri 50°C, ndérsa ne pranvere e



vjeshte bitum me depertim 120 deri 200 ose pike zbutje 40 deri 45°C. Cakelli, zalli, zall i
thyer he granili duhet te plotesojne kerkesat e STASH 539-87

"Pér punime ndértimi".

Rezistenca ne shtypje e shkembinjve nga te cilét prodhohet me copétim mekanik gakelli e
granili, duhet te jete jo me pak se 800 kg/cm. Pér shtresen perdoruese, rezistenca ne shtypje e
shkembinjve duhet té jeté mbi 1000 kg/cmz.

Zalli i thyer duhet te permbaje jo me pak se 35% kokrriza te thyera me madhési mbi 5 mm.
Sasia e kokrrizave te dobeta (me rezistence me pak se 800 kg/cm2) nuk duhet te jete me
shume se 10% ne peshe, per kategorine e pare t¢ asfaltimit dhe jo me shume se 15% ne peshe
per kategorine e dyte te asfaltimit. Sasia e kokrrizave ne forme pete e gilpere, te mos jete mé
shume se 15% ne peshe, per te dyja kategorite e asfaltimit dhe jo me shume se 25% ne peshe
per shtresen lidhese (binder). Rera per prodhim asfaltobetoni mund t¢ perfitohet nga copétimi
e bluarja e shkembinjve me rezistence ne shtype mbi 800 kg/cm ose nga lumi dhe né ¢do rast,
duhet te plotesoje kerkesat e STASH 506-87 "Rera per punime ndertimi". Pluhuri mineral qé
perdoret pér prodhim asfaltobetoni, mund t¢ perfitohet nga bluarja e shkembinjve gélgerore
ose pluhur TCC, ¢imento, etj. N¢ ¢do rast pluhuri mineral duhet t& plotésojé kérkesat lidhur
me imtesine he hidrofilitetin. Imtésia e pluhurit mineral duhet t¢ jeté e tille, gé te kaloje 100%
ne siten me madhesi t€ vrimave 1.25 mm dhe t& kaloje jo mé& pak se 70% ne peshe ne sitén
0.074 mm. Koeficienti i hidrofilitetit te pluhurit mineral, i cili shpreh aftesine lidhése me
bitumin té jete jo mé shume se 1.1.

Prodhimi dhe transporti i asfaltobetonit

Asfaltobetoni duhet t¢ pregatitet ne fabrika t& posacme, te cilat késhillohet t& ngrihen sa me
afer depozitave te lendéve t¢ para dhe vendit t€ pérdorimit té tij.

Materialet mbushes te asfaltobetoit sic jane cakelli, zalli, granili e réra duhet t& depozitihen
prane fabrikes n€ bokse (depozita te ndara) t& vecanta. Para futjes se tyre ne perzieres ato
duhet te thahen dhe nxehen deri n temperature 190°C, pastaj dozohen dhe futen ne perzieres.
Pluhuri mineral duhet té ruhet ne depo t¢ mbuluara he pa lagéshti. N¢ castin e dozimit he
futjes ne perzieres, ai duhet te jete i shkrifet (i patopézuar) dhe i thate. Kur permban lagéshti
duhet te thahet paraprakisht dhe futet né gendje t& nxehte ne perzieres.

Bitumi, ne prodhimin e asfaltobetonit futet ne gendje te nxehte, por temperatura e tij nuk
duhet t¢ jete mbi 170°C pér t'a mbroitur nga djegia.

Ng fillim futen ne perzieres materialet mbushes he pluhuri mineral, perzihen se bashku ne

gjendje te thate e t¢ nxehte, pastaj i shtohet bitumi po ne gendje t€ nxehte dhe vazhdon

perzierja deri sa te krijohet nje mase e njétrajtshme.




Dozimi i perberésave te asfaltobetonit duhet te behet me saktési § 1.5% ne peshe per pluhurin
mineral dhe bitumin me saktesi } 3% ne peshe per materialet mbushesa te cfaredo lloi
madhesie.

Temperatura e mases se asfaltobetonit mbas shkarkimit nga perzierési duhet te jete ne kufijte
140 deri 160°C. Kur temperatura e mjedisit te jashtem eshte 5 deri

10°C, kufiri me i ulét i asfaltobetonit te jete jo me pak se 150°C.

Transporti i asfaltobetonit duhet te behet me automiete vetéshkarkuese.

Karroceria e tyre para ngarkeses duhet té jet e paster, e thate dhe e lyer me perzieres solari té
holluar me vajgur, per t¢ ménjanuar ngjitjen ¢ mases se asfaltobetonit. Keshillohet qé
karroceria e mjetit t¢ jete e mbuluar, pér t& mbrotur asfaltobetonin nga lagéshtia he té
ngadalésoje shpejtésine e ftohjes s&€ mases gjate transportit.

Automjeti ge transporton asfaltobeton duhet te shogérohet me dokumentin e ngarkeses, ku
duhet te shenonen: targa e automijetit, sasia e asfaltobetonit, temperatura e masés ne nisje dhe
koha e nisjes e automjetit me ngarkese nga fabrika.

Kontrolli mbi cilésine e prodhimit te asfaltobetonit behet ne perputhje me kerkesat e STASH
561-87. Mostrat per kontrollin cilésor te prodhimit nxirren nga 3 deri 4 perzierje gjate
shkarkimit t& masés se asfaltobetonit ne automjet, duke vecuar 8 deri 10 kg nga ¢do perzierje.
Sasia e vecuar pérzihet deri sa ajo te behet e njétrajshme dhe prej saj merret moster mesatare
me sasi 10 kg. Mbi kete moster mesatare kryhen provat né laborator pér percaktimin e
treguesave fiziko - mekanike, té cilét krahasohen me kerkesat e projektit ose STASH 660-87
per vlerésimin cilésor t& prodhimit.

Kontrolli mbi cilésine e prodhimit t¢ asfaltobetonit duhet te kryhet sa here dyshohet nga
pamja gate shkarkimit t& pérzierjes ne automjet dhe ne ¢do rast jo mé pak se nj¢ here ne turn.
Kontrolli mbi cilésine e prodhimit mund t& behet dhe me metoda praktike duke u nisur nga
pamja dhe punueshmeria e mases se asfaltobetonit gate vendosjes ne veper sic jane rastet e
méposhtme:

Asfaltobetoni g€ permban bitum brenda kufirit te leiuar eshte i bute, shkqén dhe ka ngjyre te
zeze, formon mbi karrocerine e mjetit nje kon te rrafshét dhe nuk fraksionohet gjate
shkarkimit. Kur permban me shume bitum, masa shkélgen shumé, ngarkesa ne karrocerine e
myjetit rrafshohet, gjaté shkarkimit bitumi rrjedh nga kokrrizat, Ilaci del ne siperfage dhe
shtresa rrudhoset gjate ngjeshjes me rul. Kur permban mé pak bitum, masa ¢ asfaltobetonit ka
ngjyre kafe, fraksionohet gjate shkarkimit dhe kokrrizat e medha jane te pambeéshtjella

mire me bitum e te pa lidhura me njéra - tjetrén.

Asfaltobetoni q& ka temperature brenda kufirit te lejuar (140 deri 160°C) léshon avull ne

ngjyre jeshile dhe mjedisi siper ti ngrohet. Kur temperatura eshte shume e larte, avulli ka




ngjyre blu te fort€. Kur temperatura &shté shume e ulét, mbi masen e asfaltobetonit té
ngarkuar ne automiet formohet kore dhe mbas shkarkimit nuk avullon. Nuk realizohet
ngjeshja e kerkuar dhe mbi siperfagen e shtreses s& porsashtruar dallohen kokrriza t& pa
lidhura mire.

Asfaltobetoni qé pérmban granil meé shume se kufiri i lejuar, shkelgen shume e traksionohet
giate ngarkim shkarkimit dhe ne sipertagen e shtreses se porsashtruar dallohen zona me
kokrriza te pa lidhura mire. Kur permban granil mé pak se kufiri i lejuar, masa eshté pa
shkelqim, ka ngjyre kafe dhe siperfagja e shtreses se porsashtruar eshte shume e lemuar.

Kur masa e asfaltobetonit 1€shon avull me ngjyré te bardhé tregon se tharja ne paraban e
materialeve moushes nuk esnte bere e pote ane ato bermoaine akoma lagéshti.

Kur verehen mangesi si ato t¢ pershkruara me siper nuk duhet lejuar vazhdimi I punes per
shtrimin e asfaltobetonit dhe te njoftohet menjé&here baza e prodhimit per te bere korrigjimet e
nevojshme ne receten e prodhimit.

Shtrimi dhe ngjeshja e asfaltobetonit

Ndértimi 1 mbuleses rrugore fillon te kryhet mbasi t¢ kene perfunduar punimet themelit
(nenshtreses) dhe te jene realizuar treguesit teknike lidhur me ngjeshmerine ose aftesine
mbajtese t& tyre ne perputhie me kerkesat e projektit. Tipi i mbulesés rrugore me nje ose mé
shume shtresa, lloji i asfaltobetonit dhe trashésia e ¢do shtrese ne vecanti, percaktohen nga
projektuesi ne projektin e zbatimit. Themeli (nénshtresa) mbi te cilen vendosen shtresat e
asfaltobetonit, duhet t& jete i thate dhe i paster. Koha me e pershtashme per shtrimin e
asfaltobetonit &shte stina e pranverés, veres dhe vjeshtés. Megjithate, ne ditet me reshje shiu
nuk lejohet. Shtrimi i asfaltobetonit duhet t¢ fillojé nga njéra ané e rrugés (buzina) e deri né
mesin e saj, duke ecur paralel me aksin gjatésor, pér njé segment rruge te caktuar, ¢ cila
zakonisht mund te jete deri ne 60 m, mé& pas vazhdohet né segmentin tjeter e keshtu me
rradhe. Shtrimi i asfaltobetonit duhet t& behet me makina asfaltoshtruese, te cilat sigurojne
shperndarje te njétrajtshme te masés se asfaltobetonit. Shpejtésia e l€vizjes se makines
asfaltoshtruese duhet te jete 2 deri 2.5 km/oré,

Trashesia e shtreses se asfaltobetonit ne momentin e shtrimit (né giendie te shkrifet) duhet te
jete 1.20 deri 1.25% me shumé nga trashésia e dhéne ne proiekt zbatim ne gjendie te
ngieshur. Temperatura e mases se asfaltobetonit né momentin e shtrimit né rruge duhet té jete
ne kufijte 130 deri 150°C. N¢ kohe t& nxehte jo me pak se 130°C dhe ne kohe te ftohte (kur
temperatura e miedisit te jashtem eshte 5 deri 10°C) té jeté jo me pak se 140°C.

Ngjeshja e shtreses se asfaltobetonit duhet te kryhet menjeheré mbas shtrimit té tij ne rruge.
Cilindri ngjesh&s mund te ndjeke nga pas makinerine asfaltoshtruese duke gendruar né largési

deri 4 m, me qéllim q& ngjeshja t& kryhet ne gjendje sa me t& nxehte.




Ngjeshja e shtresés sé& asfaltobetonit pér gjysmén e pare t¢ rruges fillon nga buzina (bankina),
ndérsa peér gjysmén tjeter nga fuga gjatésore, e cila mund té jete aksi i rrugés.

Makinerite ge perdoren per ngjeshjen e shtresave te asfaltobetonit mund t¢ jen&€ rulo te
zakonshém me pesha t& ndryshme nga 5 deri 12 Ton ose rulo me vibrim.

Kur perdoren per ngjeshje rulo te zakonshém, numri i kalimeve luhatet ne kufij 12 deri 17,
ndersa kur perdoren rulo vibrues, numri i kalimeve ulet ne masén deri 50%.

Ne fillim te ngjeshjes, cilindri ne kalimet e para duhet ta beje ne te gjithe siperfagen e
shtreses se asfaltobetonit duke ecur me shpejtesi 2 deri 2.5 kim/ore. Dreitimi i levizjes ne
kalimet e para keshillohet te behet ne dreitim té cilindrit t& pare, me géllim q¢ te menjanohet
rrudhosja e shtreses. N& kohe te nxehte, fillimisht ngjeshja e shtreses se asfaltobetonit behet
me rulo me peshe te lehte 5 deri 7 Ton dhe me pas vazhdohet me rulo me peshe 10 deri 12
Ton, ndérsa ne kohe te ftohté, ngjeshja fillohet me rulo te rénde 10 - 12 Ton dhe me pas
vazhdohet me rulo te lehtg, shpejtésia e l&vizjes se rulit duhet te jeté ne kufite 2 deri 4 km/ore.
Ngjeshja e vendeve qé nuk mund te kryhen me cilinder, ngjeshen me tokmak ose pllaka te
nxehta. Cilindri ngjeshes ne do kalim duhet te shkele ne gjurmen e meparshme jo me pak se
0.25 te gjerésise se tij. Ngjeshja e asfaltobetonit quhet e pérfunduar atéhere kur mbi
siperfagen e asfaltuar cilindri gjate kalimit t& tij nuk le me gjurme. Cilindri i rulit gate punes
per ngjeshjen e shtreses se asfaltobetonit duhet t& Iyhet vazhdimisht me solucion solari te
holluar me vajgur per te ménjanuar ngjitjen e kokrrizave te bituminuara ne t&. Nuk lejohet ge
ruli te gendroj¢ mbi shtresen e asfaltobetonit t& pangjeshur plotesisht ose te beje manovrime
te ndryshme mbi t€. Kur shtrimi i asfaltobetonit kryhet pa nderprerje he perbehet nga dy
shtresa, keshillohet q& shtresa e binderit t& kryhet natén, ndersa shtresa perdoruese ditén. Pér
te menjanuar rrudhosjen e shtresave t¢ asfaltobetonit ne rrugét, q& kané pjerrési gjatésore mbi
6% eshté e domosdoshme qé té sigurohet siperfage e ashper e shtreses se asfaltobetonit duke
perdorur pér prodhimin e tij cakéll kokerr madh dhe ngjeshja me cilinder te kryhet duke
filluar nga pjesa me e ulét. Fugat te cilat krijohen gate shtrimit te asfaltobetonit ne kohe té
ndryshme duhet te trajtohen me kujdes te vecante, per t¢ menjanuar boshlléget g&é mund té
krijohen ne to. Fugat midis shtreses se binderit he shtreses perdoruese té asfaltobetonit duhet
ge ne do rast te jene te larguara nga njéra - tjetra ne kufite 10 deri 20 cm. Nderprerjet €
shtreses se asfaltobetonit ne plan ne drejim térthor me aksin e rruges duhet te behen me nje
kend 70°. Fugat gjatesore e terthore me aksin e rruges duhet te behen te pjerreta me 45°, Para
fillimit te shtreses pasardhese te asfaltobetonit, shtresa ¢ méparshme duhet te pritet me share
duke e bere fugén te pjerret me kénd 45°. Pjesa mbas fuges duhet te higet. Para fillimit te
shtreses se asfaltobetonit fuga lyhet me bitum dhe ne buze t& saj vendoset listele druri, e cila

kufizon trashesine e asfaltobetonit te shkrifet dhe nuk lejon asfaltin e fresket mbi shtresen e



ngjeshur me paré. Kur fillon ngjeshja higet listela he cilindri duhet te beje ngjeshjen duke
shkelur jo mé pak se 20 cm fugén Mbas perfundimit te ngjeshjes, fuga ne té dy anet e saj ne
njé gjerési prej 6 cm duhet té lyhet me bitum.

NE& rastet kur shtresa perdoruese e asfaltobetonit shtrohet mbasi shtresa lidhése (binderi) i
eshte nénshtruar me pare 1&vizjeve te automjeteve, duhet detyrimisht te pastrohet siperfagja e
saj nga papastértite e pluhuri, t¢ mos pérmbajé lagéshti dhe te sperkatet me bitum te Iengshem

(né sasi deri 0.6 kg/m2) para fillimit t& vendosjes se shtreses perdoruese te asfaltobetonit.

Kontrolli mbi cilesine e asfaltobetonit te shtruar

Siperfaqja e shtreses se asfaltobetonit duhet te jeté e [émuar, e rrafshét dhe e njetrajtshme, te
mos kete plasaritje, gungezime ose valezime, te mos kete porozitet e ndryshime ne kuota,
pjerresi e trashési te shtreses, nga ato t¢ dhéna ne projekt zbatim.

Ndryshimet ne kuotat anésore te rruges nuk duhet te jene me shume se § 20 mm ne krahasim
me kuotat e percaktuara ne profilin terthor te projektit.

Valezimet t¢ matura me late me gjatési 3 m si ne drejim terthor, ashtu dhe né ate gjatesor t&
rruges nuk duhet te jene mé shume se § 5 mm,

Ndryshimet ne trashésine e shtreses krahasuar me ato te percaktuara ne projekt nuk duhet te
jen€ me shume se § 10%. Kontrolli ge percakton cilesite kryesore te asfaltobetonit te
vendosur e ngjeshur né vepér percaktohen me prova laboratorike. Per kete g&llim pér do
segment rruge t¢ perfunduar ose pér sasi deri né 2500 m asfaltobeton t¢ shtruar né rruge,
nxirren mostra me madheési 25 x 25 cm mbi t& cilat kryhen prova laboratorike per
percaktimin e vetive fiziko - mekanike. Vlerat e tyre krahasohen me kerkesat e projektit.

Pér ¢do segment rruge te shtruar me asfaltobeton duhet t& mbahet akt - teknik, ku te
pasqyrohen te gjitha te dhenat e kontrollit me pamje, matje e laboratori dhe te miratohet nga
perfagésuesit e investitorit he firmés zbatuese, kur treguesit cilésore jane brenda kufijve te

kerkuar nga projektuesi ose kushtet teknike.
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